<

....>

№__ Дело № 2-20/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Интинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Румянцевой И.М.,

при секретаре Карташ О.Д., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Инте Республики Коми 13 января 2025г. дело по иску ООО "ТеплоЭнергия" к ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени,

УСТАНОВИЛ:

ООО "ТеплоЭнергия" обратилось в суд с иском к наследственному имуществу умершего ФИО1 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 в размере 47329,64 руб., пени за период с 13.03.2022 по 31.07.2024 в размере 13635,12 руб., расходов по уплате госпошлины в размере 2029 руб. В обоснование своих требований указало, что постановлением администрации МОГО "Инта" от __.__.__ №__ ООО "ТеплоЭнергия" присвоен статус единой теплоснабжающей организации в зоне деятельности ____. Многоквартирный жилой ____ относится к числу объектов, обеспечиваемых поставляемой тепловой энергией и теплоносителем от источников и тепловых сетей ООО "ТеплоЭнергия". Согласно сведениям ГБУ РК "РУТИКО" жилое помещение, расположенное по адресу: ____ находится в собственности у ФИО1, ФИО6, ФИО2 Согласно сведениям 

<

....> ФИО1 умер __.__.__, до настоящего времени квартира наследниками в собственность не оформлена. Согласно ответов нотариусов Интинского нотариального округа Республики Коми наследственное дело после смерти ФИО1 не заводилось. Задолженность по оплате коммунальных услуг соразмерно 

<

....> доли умершего собственника за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 составляет 47329,64 руб. 

Определениями суда от 03.10.2024, 29.10.2024, 04.12.2024 к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10

Стороны о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились. Представитель истца в заявлении просил рассмотреть дело в свое отсутствие. Ответчик ФИО9 просила рассмотреть дело в свое отсутствие и указала, что иск признает, ее долю – 

<

....> за ФИО1 в размере 

<

....> руб. по ее просьбе оплатил ФИО3 Ответчики ФИО6, ФИО7 уважительных причин неявки и отзыва на исковое заявление суду не представители, об отложении слушания по делу суду не заявляли. 

Суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Определением суда от 13.01.2025 прекращено производство по делу по иску ООО "ТеплоЭнергия" к ФИО8, ФИО10 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 в размере 47329,64 руб., пени за период с 13.03.2022 по 31.07.2024 в размере 13635,12 руб., расходов по уплате госпошлины в размере 2029 руб.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: ____ находится с __.__.__ в собственности у ФИО1, ФИО6, ФИО2 (л.д. 13, 35). 

В силу ч.1 ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, других федеральных законов и иных правовых актов, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим, жилищные права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему.

На основании ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания своего имущества. 

Согласно ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

__.__.__ ФИО1 умер (л.д. 16).

Согласно ст. 1112, 1113 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага. Наследство открывается со смертью гражданина.

На основании ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно сведениям нотариуса Интинского нотариального округа ФИО4 после смерти ФИО1, умершего __.__.__, единственным наследником является дочь ФИО8 Наследник ФИО8 умерла __.__.__, после ее смерти наследниками в равных долях (по 

<

....> доли) являются дети: ФИО9, ФИО10 (л.д. 66-74).

В силу ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается. Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство. Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными. Отказ от наследства не может быть впоследствии изменен или взят обратно. Отказ от наследства в случае, когда наследником является несовершеннолетний, недееспособный или ограниченно дееспособный гражданин, допускается с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

В соответствии со ст. 1159 ГК РФ отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства. 

В силу ч. 2, 4 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее – Постановление от 29.05.2012) под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства. Получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социального пособия на погребение не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

Из копии поквартирной карточки жильцов ____ в ____ усматривается, что в данном жилом помещении зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания лиц нет, ФИО1 снят с регистрационного учета в связи со смертью __.__.__ (л.д. 10, 33).

В соответствии с п. 60, 61 Постановления от 29.05.2012 ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ). Требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников. Отказополучатели по долгам наследодателя не отвечают. Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст. 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 ст. 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Согласно п. 34 Постановления от 29.05.2012 наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с п. 49 Постановления от 29.05.2012 неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Поскольку после смерти ФИО1 наследственное имущество приняла дочь ФИО8, после смерти которой наследниками являются по 

<

....> доли дочери ФИО9 и ФИО5 ФИО10 умерла __.__.__, то ФИО9 является наследником умершего ФИО1 на 

<

....> долю в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: ____

Поскольку ответчики ФИО6, ФИО7 являются долевыми собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ____, наследство после смерти ФИО1 не принимали, требования истца заявлены на 

<

....> долю в праве собственности на спорное жилое помещение, принадлежащую умершему ФИО1, то суд находит их ненадлежащими ответчиками по делу, требования истца к ФИО6, ФИО7 суд отклоняет. 

Из копии финансово-лицевого счета с детализацией по ____ следует, что за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 начислено 

<

....> руб., за 

<

....> долю умершего ФИО1 задолженность составляет 47329,64 руб. (

<

....>). 

ФИО3 по просьбе ФИО9 оплатил __.__.__ задолженность по коммунальным платежам в размере 

<

....> руб., в назначении платежа указано: задолженность по оплате, пени, расходы по уплате государственной пошлины (л.д. 94).

Из сообщения ООО "ТеплоЭнергия" от 10.01.2015 следует, что 11.12.2024 на расчетный счет поступили денежные средства от ФИО3 в размере 

<

....> руб. Из устных объяснений плательщика следует, что оплата произведена за ФИО9 в размере 

<

....> от общей суммы заявленных требований по делу №__. Данный платеж учтен в счет оплаты задолженности по адресу: ____ и распределен следующим образом: 

<

....> руб. – основной долг, 

<

....> руб. – пени, 

<

....> руб. – госпошлина. 

Поскольку наследником умершего ФИО1 является ФИО9, которая заявленные требования фактически признала, 11.12.2024 оплатила частично задолженность по коммунальным платежам, то суд находит требования истца о взыскании с ФИО9 задолженности по оплате коммунальных услуг (тепловая энергия) за период с 01.01.2022 по __.__.__ в размере 31553,09 руб. (

<

....>). Требования истца о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг в размере, превышающем 31553,09 руб. подлежат отклонению. 

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 26.03.2022 № 474 "О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах" до 01.01.2024 начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27.02.2022, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

Согласно п. 1, 3 Постановления Правительства РФ от 28.03.2022 № 497 "О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами" в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" Правительство Российской Федерации ввело мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует в течение 6 месяцев.

В силу п. 1, 2, 3, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.12.2020 № 44 "О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" целью введения моратория, предусмотренного статьей 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве), является обеспечение стабильности экономики путем оказания поддержки отдельным хозяйствующим субъектам. Согласно абзацу первому пункта 2 статьи 9.1 Закона о банкротстве правила о моратории не применяются к лицам, в отношении которых на день введения моратория возбуждено дело о банкротстве. В соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Закона о банкротстве на лицо, которое отвечает требованиям, установленным актом Правительства Российской Федерации о введении в действие моратория, распространяются правила о моратории независимо от того, обладает оно признаками неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества либо нет. Мораторий вводится со дня вступления в силу соответствующего акта Правительства Российской Федерации, если Правительством Российской Федерации не установлено иное (пункт 1 статьи 9.1 Закона о банкротстве, часть 7 статьи 5 Федерального конституционного закона от 06.11.2020 № 4-ФКЗ "О Правительстве Российской Федерации", часть 8 статьи 23 действовавшего ранее Федерального конституционного закона от 17.12.1997 № 2-ФКЗ "О Правительстве Российской Федерации"). В период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), неустойка (статья 330 ГК РФ), пени за просрочку уплаты налога или сбора (статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве) и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.

Таким образом, из приведенных положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в их совокупности следует, что с момента введения моратория, то есть с 01.04.2022, на 6 месяцев (т.е. до 01.10.2022) прекращается начисление неустоек (штрафов, пеней) за неисполнение или ненадлежащее исполнение должником денежных обязательств и обязательных платежей по требованиям, возникшим до введения моратория. 

За период с 13.03.2022 по 31.07.2024 пени по расчету истца составили 

<

....> руб., за 

<

....> долю умершего ФИО1 пени составили 13635,12 руб.

Поскольку расчет пени судом проверен, суд находит его верным, ответчиком расчет не оспорен, то суд взыскивает пени за период с 13.03.2022 по 31.07.2024 в размере 9090,08 руб. (

<

....>). Требования истца о взыскании пени в размере, превышающем 9090,08 руб., подлежат отклонению.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

ООО "ТеплоЭнергия" по платежному поручению от 31.07.2024 №__ уплатило государственную пошлину за подачу иска в суд в размере 2029 руб. 

В соответствии со ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, в редакции действующей на день подачи иска, ООО "ТеплоЭнергия" за подачу иска в Интинский суд должна была быть уплачена государственная пошлина в размере 2029 руб. от цены иска ((47329,64 + 13635,12) – 20000 х 3% + 800).

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ подлежит взысканию с ФИО9 в пользу истца уплаченная им государственная пошлина в размере 1352,67 руб. (2029 – 676,33). Требования истца о взыскании расходов по уплате государственной пошлины в размере, превышающем 1352,67 руб., подлежат отклонению.

Руководствуясь ст. 194 -198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с ФИО9 (ИНН №__) в пользу Общества с ограниченной ответственностью "ТеплоЭнергия" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг, предоставленных по адресу: ____, за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 за 

<

....> долю умершего ФИО1 в размере 31553,09 руб., пени за период с 13.03.2022 по 31.07.2024 в размере 9090,08 руб. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 1352,67 руб.

Отказать ООО "ТеплоЭнергия" в иске к ФИО9 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, предоставленных по адресу: ____, за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 за 

<

....> долю умершего ФИО1 в размере, превышающем 31553,09 руб., пени за период с 13.03.2022 по 31.07.2024 в размере, превышающем 9090,08 руб. и расходов по уплате государственной пошлины в размере, превышающем 1352,67 руб.

Отказать ООО "ТеплоЭнергия" в иске к ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, предоставленных по адресу: ____, за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 за 

<

....> долю умершего ФИО1 в размере 47329,64 руб., пени за период с 13.03.2022 по 31.07.2024 в размере 13635,12 руб., расходов по уплате госпошлины в размере 2029 руб.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Коми через Интинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 23.01.2025.

Судья

И.М.Румянцева

<

....>

<

....>